Venarchus pbs peripatheticus vir mēozabilis. quē Strabo admodū iuue-
nis audiuerat. Tiberij tpi b^o apud seleuciā cilicie urbem diē obiit. Hunc
vero nō diu domi māsisse dicit: sed aut alexandrie aut athenis romeqz docendi
causa elect^o vsqz ad senectutē: magno i honore semp habitus fuit: sc̄binc augusti
cesaris amicitia vsus est: Sed paulo ante hec tpa a n̄qz mortē obiret vlti amisit.

Philo iudeus

Philo iudeus natione alexādrin^o vir quidē diser-
tissim^o p̄ hec tpa i p̄cio multo fuit: et multa elegā-
ter grauitergz cōscripsit. qui sua doctrina eloquentiaqz
appionis grāmatici temeritatē q̄ iudeos ab alexandri-
nis missus cōpescuit. Quāobrez mlti eloquētā ei^o admirātes dixerūt. aut philo
platonē seq̄t aut plato philonē. hic romā deniqz veniēs cū petro aplo p̄uersatio
nē habere cepit. a quo de fide optime edoct^o: multa de laudib^o xpiane religionis
postea scripsit: q̄ (vt diuus testat hieronym^o) inter ecclias cōputant^o codices
et quāmaxie in q̄nqz moysi libros p̄claros edidit cōmētarios: sunt et alia eius cō-
plurima scripta.

Tetrarchus pbs

Agrippina ger-
manici cōiunx

Agrippina marci agrippe ex iulia octauiani cesaris filia genita fuit. Gaij cali-
gule impatoris mater: q̄ inter mulieres p̄claras computat. hoc tpe a Tiberio
mult^o iniurijs vexata: mortē sibūpsi a cibo abstinēdo impetrauit. hec adhuc admo-
dū adolescētula germanico sue etatis insigni iuueni et plurimū reipublice oportuno
ac tiberij cesaris augusti filio adoptiuo nupta fuit: satis ob hoc fulgida. hec ex eo vi-
ro suo cū tres enixa fuisset mares: ex q̄bus vn^o Caius calligula fuit: qui postmoduz
romanis p̄fuit. et totidē eque semellas: ex quib^o agrippina neronis mater extitit. Cū
ope tiberij p̄tis vt p̄ compto habitū est veneno sublatū virū suū egrefferet. et femi-
neo ritu plagore plurimo viri sui necem desleret. in tiberij odiuz incidit. adeo vt ab
eodē eā brachio tenēte et obiurgationib^o plurimis infestaret. Sed egregia mulier
indignū rata qd̄ i se agebat a cesare: morte fastidia stomachi p̄ncipis effugere dispo-
suit. q̄ cū aliter satis comode nō daret: fame generoso aio accersire statuit. et p̄festim a quocūqz cibo absti-
nere cepit. qd̄ cū relatū esset tiberio ignarus quo ieiuniū tenderet: ne tam breui spacio sese suis subtraheret
iniurijs: nil p̄ficiētib^o minis aut verberib^o vt cibū caperet: eo vsqz deductū est vt cibū gutturi eiusdem violē-
ter impingi faceret: vt hoc mō alimēta nolenti p̄staret. At agrippina quātomagis exacerbebat iniurijs: tā-
to acrioris p̄positi et incepti perseuerans: scelesti p̄ncipis insolentiā moriēs supauit. qua quidē morte et
si plurimū glorie sibi apud suos quesiuerit agrippina: tiberio tñ longe amplius ignominie reliquit.

Agrippa magnus

Agrippa magn^o aristoboli regj filij patri i regnū succedēs: regnauit ānis se-
ptē iudeis. hic fuit nā bon^o et ciuitatē iherosolym^o p̄p̄ijs sumptib^o plurimū exorna-
uit. fili^o aut̄ aristoboli quē pater herodes interfecerat ad tiberiū venit. illo aut̄ nō
suscipiēte accusationē: residēs rome ad aliq̄rū potētū noticias ambiebat. maxi-
mis aut̄ colebat officijs germanici filij Gaiū: cū adhuc esset p̄uat^o. Qui cū futu-
rū eū aliq̄n p̄dixisset impatorē: apud tiberiū accusatus fuit. is statim cōcludi ius-
sit agrippā qui sub grādi erūna vsqz ad mortē tiberij in carcere p̄ sex menses tene-
bat. Sed eo defuncto gaius eū a vinculis soluit: et tetrarchiā philippi ei tradidit
iam e m̄ iste decesserat et regem appellauit. et p̄ cathena ferrea quā gerebat in car-
cere aureā ei condonauit. Cūqz e roma p̄rexisset iherosolym^o: templū visitans: hostias ce-
lebrouit. Ibiqz cathenā aureā quā ei gaius dederat suspendit. vt maximū casum eius ex hoc p̄petuo indica-
ret. inde theatrū romano more p̄struxit et amphiteatrū: et alia plurima monimēta. Demū in cesariā descē-
dēs cū se deū appellari p̄misisset ab angelo pcussus: et tumēte corpe: ait q̄ mō dicebar de^o nūc mortj nexib^o
p̄stringor: q̄bus dictis anno etatis sue. 57. expirauit. Relinquēs agrippā filij decimūseptimū annū habē-
tem heredē et tres filias beronice: mariā et drusillā. Habuit quoqz frēm noie herodē calcidis regē: qui pro-
pter tenerā filij etatem in regno p̄fuit.

Bexta etas mundi

Ratisbona insignis et memorie digna
 vrbis ac libera ad ripas danubij sita: a
 Tiberio Nerone condita: anno quo xps
 ihesus pro salute generis humani passus est.
 Baiorarie olim metropolis hanc regionem anti-
 quitus norici tenuere. Cuius adhuc portio trans
 danubium sita noricum appellant. Noricis autem
 baioarios successisse. Et cum reperia vetustissi-
 mos codices hanc baioariam appellant: quas
 moderni bauariam dicunt. et a bois baioaricum
 nomen descendisse persuasum est. Cui Strabo vi-
 res adhibet romani baios galloz gentes e fini-
 bus iecerunt. Inde migrantes circumiacetes hi-
 stro loco cuius thauristis habitauerunt. Constat igitur
 eos in pannonia consedisse: et inde facile in no-
 ricum continuam regionem migrasse. Quamque olim de-
 serta ut Strabo tradit nunc cultissima est. ma-
 gnas et ambitiosas ciuitates habes et oppida
 nobilissima. Ratisbona vero ornatu ceteras ex-
 cellit. Pontificales vrbes in ea quinque sunt: qua-
 rum nunc metropolis est Salzburga vocata ex
 flumine cui adiacet. veteres iuuuaria vocauerunt.
 Ratisbonensis autem episcopus olim clarissimus fuit: cui et
 tota bohemia subiecta erat. hec vrbis septem no-
 nis insignita fuit. quibus in suis iuribus et libertatibus
 claruit. Primum a sui conditore Tiberina vel Li-

berina dicebatur. Tiberius enim iulii augusti vxo-
 ris filius: et ipsius augusti preuignus: quem cum au-
 gustus in filium adoptasset: mox magno exercitu
 cooperato contra noricos et vindelicos misit: qui
 eos in prelio superauit et hanc urbem apud noricos
 edificauit. Secundo vrbis quadrata longo tpe di-
 cta. cum ad quadratam figuram et quadratis lapidibus
 magnis muro circumdata fuit uti in reliquis ve-
 terum muros retro sanctum paulum cerni potest. Tercio
 hyatospolis vel biaspol ob ruditatem populi agre-
 stis: qui ore hiantem ut rurales finitimi faciunt ver-
 ba hyantia proferebant. vel ab hyantiu agrum prope
 ciuitatem confluentem cum danubio naba et ymber etc.
 flumini in latere aquilonari confluentem. Quarto ger-
 meinshheim a populo germanie qui eam frequenter
 solebant: vel a germanico qui ciuitati profuit.
 Quinto reginopolis ob frequenter conuentiones
 principum et regum ut hodie aree turres ac excelsa
 edificia magnatorum ostendunt. Sexto imbripolis a
 flumine: cum ymber flumen septentrionem versus in da-
 nubium fluit. et vernacula lingua hoc nomen regen-
 spurg adhuc seruat. cum in tali confluentem olim ciui-
 tas incepta fuit. Septimo ratisbona dicitur. cuius ra-
 tes ob mercimonia et tpe karoli magni ad bella
 ibi confluebant: et tamquam firmiter sita et edificijs ro-
 borata: hodie ratisbona appellatur Danubio autem

fluvius germanie pmaximus. qui z hister dicitur
 vt Solinus habet germanicis iugis oris: mon
 te effulsis qui rauracos gallie aspectat. Sexagi
 ta annos in se recipit ferme oēs nauigabiles z
 hanc urbem insignē preterfluit. Et firmissimo
 ponte lapideo plurimoz artiu ciuitatē cū subur
 bio iūgit. De quo scribit. Pons fieri cepit dñi
 dum annus incepit. Mille centenis decē semiqz
 denis. Karolus magnus christianissim⁹ impator
 cū armis baioariā sibi subiecit: z taxilo baioa
 rie dux desiderij regis longobardoz gener⁹: quē
 prius deuicit stimulis vxoris concitat⁹ humis si
 bi p̄simibus sollicitatis bellū in karolū mouet.
 Is sua celeritate pacē cōfecit obsidib⁹ ante rece
 ptis. urbē ratisbonā tūc q̄dratā dictā aggressus
 cōuersus in eos q̄ eā occupabāt a fide nra alie
 nos. Et eas vicepit coegitqz vt xp̄i fidē integre
 reciperēt. In eo bello magna cedes hoim ante
 ratisbonā edita. Et magna multitudo infidelū
 ac hūnoz absūpta de suis q̄s aliq̄s amisit: qui in
 basilica sc̄i petri extra muros vrbis sepulti sūt.
 Ab eo tpe hec inclita vrbis magnū incrementuz
 accepit. Basilica q̄s decorat episcopali sumo: in
 honore tandē sc̄i petri dicata: pri⁹ ob fraternita
 tē canonicoz ratisbonensiu z remēsū ecclia sc̄i
 remigij appellata. Opus preclarissimū in vrbe

nondū cōpletū. Et cenobio sc̄i Emmerāmi or
 dinis sc̄i b̄ndicti amplissimo: mōasteriaqz dñia
 rū plura hz: precipue super⁹ mōasteriū virgi
 nis gliose. Inferius in q̄ diuus Erhardus eps
 quiescit. Plures i ciuitate domus cōsecratas ec
 clesias hnt: z pprias sacerdotes. Arnolfus aut
 impator q̄ hūc locū pre ceteris imperij locis sū
 me dilexit. mur⁹ ampliauit z mōasteriū sancti
 emerāmi inclusit z plurimū adornaui. Acede
 em̄ noztmānoz rediēs baioariā ossa sancti dio
 nysij ariopagite in fine sue etatis cenobio tradi
 dit cū libro euāgelioz ornatissimo ac lris aureis
 p̄scripto: z demū apud eos sepult⁹. Ornat⁹ z h
 ciuitas glorioso martyre sc̄o Emmerāmo ep̄o:
 z sc̄o wolfgango eius loci vndecimo ep̄o: q̄ mi
 ra ap̄ eos gessit: mōasteriūqz sc̄i pauli p̄stru
 xit. Albertus q̄s magn⁹ oim doctrinarū peritissi
 mus apud eos ep̄atū rexit. Ideo de his patro
 nis per ratisbonēses scribit.
 Gaude ratisbona super excellentia dona
 Concludis duo bis in te gratissima nobis
 Corpora sanctorū sacer est dionysius horū
 In numero primus emerāmus laude nec imus
 wolfgang⁹ erhardus neuter medicamie tard⁹
 Quatuor istoz precibus necnō alioz
 Dic cōtentoz ducamur ad astra poloꝝ

Beretas mundi

Vienna panonice nunc austrie urbs preclara
rissima ad danubium sita. Is fluvius ba
uaria: austria: yngaria secas: p rasciam
atq; bulgaria cum sexaginta nauigalibus i euriu
descedit. Multasq; et memorabiles alluit vrbes
Inter quas nulla ditior: nulla populosior: nul
la vetustior est q; Vienna australium ciuitatu re
gionisq; caput. Hec olim flauianu (vt in vetust
dudu privilegijs habet) appellata. A flauio pre
fecto qui huic regioni preuit: ac vrbe inchoauit
aut ab imperatore flauio ad danubiu pfecto vt
gras ob romani impij metas collocaret. Et ibi
codita vrbs ex artis vocabulu sortita sit. Cuius
flauianu theotonicu flabien. pnunciat: no est ab
re longo tps tractu: prima vocabuli sillaba re
mota (vt plerumq; fieri coperim) bien remansisse
Indeq; dicta Vienna. Quamq; aliq; a paruo flu
mine qd inter suburbia fluit noie vienna dictus
putat. Vienna aut vrbs magnifica ambitu mu
roz cigit duoz miliu passuu: s; habet suburbia
maxima et ambiciosa: fossa et vallo cincta. vrbs
aut fossatu magnu habet: indeq; aggerē preal

tum: mentia deinde spissa et sublimia frequetescit
turres: et pugnacula ad bellu prompta. Edes
ciuium ample et ornate: structura solida et firma
alte domoz facies magnificeq; visunt. Anu id
de decori est q; tecta plerumq; ligna contegunt pau
ca lateres. Cetera edificia muro lapideo consi
stunt. picte domus: et interi et exterius splendet
Ingressus cuiusq; domu in edes te picipis ve
nisse putabis. Nobiliu prelatozq; domo libere
sunt. Sanctis celu tenentib; ipsiq; maximo deo
templa dicata et ampla et splendida secto lapide
costructa plucida: et colunarum ordinib; admiranda.
Sanctoꝝ plurime et preciose reliquie. Argē
to auro et gemis vestite. temploꝝ ingens orna
tus. Ciuitas in episcopatu Pataviensi est: maior
filia matre Quatuor ordines medicates Scoti
et canonici regulares sancti augustini admodum
diuites habiti. Monialesq; sacre et sancte virgi
nes. Ibi q; monasteriu est ad sanctum hierony
mu nuncupatu: in quo meretrices couerse repe
riunt: que die ac nocte hymnos lingua theoto
nica decantant: quaru si qua redire ad peccatum

cōprehensa fuerit in danubiū precipitat. Sed agunt ibi pudicā sanctāq; vitas. Rarus de his fmo mal^o audif. Scola q; hic ē liberaliū artifi ac theologie ⁊ iuris pōtificij. Noua tñ ⁊ ab vr/bano sexto papa pcessa: magn^o studētū nūmerus eo cōfluit ex vngarie ⁊ alemanie partib^o superioribus ciuitatis ppl^s quinq;ginta miliū cōmunicatū credit. Cōsulatus octo ⁊ decē viroz eligif tum iudex qui iuri reddēdo preest deinde magister ciuiū qui curā ciuitat^s gerit: magistratus alij nulli sunt nisi qui vini exigunt vectigal ad illos oīa referunt quoz potestas annua est. Incredibile videri pōt quot p dies singulos in ciuitatē victualia ingerunt ouoz ⁊ cancorum mlte quadrige adueniūt. Pistus panis carnes pisces volatilia sine numero afferunt: vbi ad uesperascit nihil venale ex his inuenies. vnde mia his ad quadraginta dies ptendit. Nullo nō die trecenti currus omisti vino: his terq; inferunt. Ducentos ⁊ mille equos indies ad op^o vindemiariū exercent. Incredibile dictu est quāta vis inducat vini quod vel Vienne bibif vel

ad extraneos per danubiū contra cursum aque magno labore mittit. Celle vinarie adeo pfunde ac spaciose sunt: vt sub terra nō minus quas supra terrā edificioz apud Vienne esse ferat. Platearū solū: stratū lapide duro vt neq; plau/stroz rotis facile conteras. In domibus multa ⁊ munda suppellex. Equozum iumentoz ⁊ oīs generis capacia stabula vbiq; fornice aule late verum his estuaria sunt loco triclinioz que ab his stube vocant: nam hyemis asperitatem hoc domitant modo. Fenestre vndiq; vitree plucet: ⁊ hostia plerūq; ferrea. In his plurime aues cantant: rare apud eos familie vetuste: ad uene aut inquilini fere omnes nouissimis diebus hec vrbs Vienne primaria Imperatoris Friderici tercij dum inimicitias maximas cum Mathia vngarozum rege gereret: multa eius bella in se concitauit: qui damna multa Vienne sibus ⁊ incōmoda imperatori intulit: ⁊ tandem ciuitatem ei abstulit: quam post mortem Mathie Fridericus tercus iam veteranus per filiū Maximilianū regem in suam potestatem iteratō redegit.

XIX milia

§ NUREMBERGA §

S. Lorenz.

S. Sebaldus.

Bexta etas mundi

Nuremberga vrbs tota germania: et apud exteras gentes nominatissima celeberrimaque. Emporium germanie amplissimum: magnificis operibus publicis et priuatis ornata. Arx regia in colle vrbi supereminet vetustissima. ex qua intra urbem et extra prospectus est. A qua ciuitatis nomen ortum fuisse quidam arbitrantur. quam plerique a Tiberio Nerone imperatore: post tiberine constructionem conditam. Aut a Druso Nerone fratre suo qui germanos deuicit denominata dicunt Nurobergam. Tiberius enim cesar genus paternum a Tiberio Nerone trahit. qui Iuliam Drusillam (ut Suetonius tranquillus scribit) grauidam: et ante iam apud se filium emixam: petenti Augusto concessit. Nec multo post dies obiit utroque liberorum superstitibus Tiberio Drusoque Nerone. Inter cognomina et Neronis assumpsit: quod significat lingua sabina fortis et strenuus. Tiberius post hec comata Galliam rexit. et barbarorum incurSIONIBUS et principum discordia inquietata. Ex hinc Rheticum: vindelicumque bellum inde Pannonicum indeque Germanicum gessit. Rhetico atque vindelico gentes alpinas. Pannonico Brennos et Dalmatas subegit. Germanico quadraginta milia deditioz trajecit in Galliam iuxtaque ripas Rheni sedibus assignatis collocauit. Quasobres et ouas et curru urbem ingressus est triumphalibus ornamentis ornatus. Cui postea glorie amplior cumulus accessit: toto illirico quod intra Italiam regnumque Noricum et Traciam et Macedoniam interque Danubium flumen: et sinum maris Adriatici patet perdomito et in ditionem redacto. Iste Claudius Tiberius Nero (ut Eutropius tradit) prudens in armis: satisque fortunatus ante assumptam imperium fuit. Et ciuitates suo nomine appellari iussit. Vetustissimi tamen historicorum codices litteris scripti peruetustis. eam arcem castrum Noricum appellant. Romani enim ut hostes post alpium saltus meatusque insidentes: ab incurSIONIBUS prohiberent. In colibus et tumulis Norice ac plerisque regionibus germanie arces extruxerunt. De quo si plura sine testimonio dixerimus: fidem nobis parua adhiberi iri dubitamus. Cum in Noricis (ut Strabo grauissimus auctor tradit) et Thauris habitet horum omnium impudentissimas incurSIONES repressit Tiberius: et eius frater Drusus estate vna: per tota alpium ipsarum montana quidam terrarum extant tumuli: qui comode coli valeant. vallesque bene condite. De quo meminit Virgilius in fine tercii libri Georgicorum. Tum sciat aerias Alpes et Norica si quis castella in tumulis. Ea presidia posuerunt que germanos a rebellionem ac motibus deterrent. Habet itaque hec vnicum verticem in qua vetustissimum castellum vrbis pro custodia constructum est. Gloriosus quoque pontifex summus Pius eius nominis ordine secundus scribit. De Nuremberga dubium Franconie an Baioarie cedat: Ipsum nomen indicat ad Baioarias urbem pertinere: Nuremberga enim Noricum montem significat. Ob quam rem patet Noricorum ciuitatem fuisse. Noricis autem Baioarios successisse. Ea nunc portio terre Baioarie: que inter Danubium et Nurembergam iacet Noricum appellatur. Ciuitas tamen in dioecesi Babenbergensi: que ad Francones pertinet: sita. Ipsi Nurembergenses nec Bauari nec Francones videri volunt. Sed tercium quoddam seperatum genus. Urbs ea nobilis aune pugnatio interlabitur. et in partes duas diuiditur: ac pontibus lapideis pulcherrimis trabitur. In agro sterili et arenoso condita. atque ob eam rem industrioso populo. omnes autem plebei opifices ingeniosissimi aut plerumque negociatores prudentissimi. Repertores et magistri mirandarum ac subtilium operum et arcium que ad decorem ac utilitatem hominum plurimum conducunt. Quamquam hec inclita vrbs a quibusdam inter nouas numerari censeatur. cum paucis in veterum monumentis reperitur: nullaque antiquitatis vestigia in ea appareant: preter arcem opus laude et vetustate dignum: atque perpauca edes. Cum igitur de nomine ac conditoribus qui fuerunt et quibus temporibus certatio sit et sub iudice lis: ea relinquamus: cum de alijs urbibus ne dum Italie et Germanie: Verum et de Roma matre urbium dubium extat. Nam urbem terre marisque dominam quam nunc Romani incolunt ut Dionysius Halicarnasensius de antiquitate Romanorum tradit: vetustissimi barbari siculi tenuisse dicunt qui vero ante hoc fuerint: neque ut habitata sit ab alijs: neque ut deserta fuerit: nemo quicumque habet certi quod dicat. quam aliqui a congregatione hominum: alij a Troianis: alij ab Euandro: ceteri a Romulo conditam scribunt. Reliqua igitur prosequamur. Constat Nurembergam temporibus Karoli magni in flore fuisse. Karolus enim magnus rex Francorum qui talia tamquam multa gerebat ut simul ecclesiam: Romanorumque imperium instauraret. Saxonibus domitis: Brittonibusque Gallicis sibi federe coniunctis: pacem cum Tassilone Baioariorum duce. Adriano pontifice Romano sequestre iniit. Sed cum accersitus Tassilo nec accederet: nec obsides ex federe promissas mitteret. Bellum illi Karolus indixit: ducens in Baioariam copias tripartito distribuit. Ipse enim cum parte tercia copiarum Nuremberge: et in locis finitimis sua firmabat castra. Et Austrasios Turingos et Saxones ad Danubium castrametari iussit. Pipinus filius cum exercitu Italico ad Tridentum desedit. Cum itaque Karolus prudenti consilio castra firmasset prope Nurembergam in formam sui tentorii Sacellum construxit: quod postea Leo tercius summus pontifex: cum ad Karolum properaret qui apud Paderbunam Saxonie oppidum erat summa acceptus reuerentia: proceresque dedit: qui honesto illum deducerent comitatu. Rediens Roma in honore diue Katherine martyris dicauit. Ferunt nonnulli eam urbem fuisse olim sub dominio nobilissimi comitis Francorum Alberti: qui cum fraude Hattomis episcopi Maguntinensis a Ludouico impatore obtruncatus deinde in ius imperij cessisse. Postea vero quibus in ditionem imperij venit: Summa fide: constantia: et officio Romanum imperium coluit. Regibusque Romanis fide constantissima semper seruauit. In discordia tamen Cesarum calamitates ac damna graua pertulit. Henrico enim quarto regnum occupante filius eius rex Romanorum per diuinitatem ut videtur ultione: patre bello persecutus fuerat. Recessit itaque filius in Nurembergenses fide genitorum

seruantes: auxilio suorum fretus: Nurembergā obsessam recepit: quod Otto Frisingensis et Gottfridus Uiterbiensis haud ignobiles historici scribunt. Idem Henricus rex herbipolim petēs. Erlongo electo Robertum prefecit. Deinde dimissis saxonibus cū baioarijs: castrum noricū obsidione cingit. Ipsos expugnato: Ratisbonā norici ducatus metropolim adiit: quē pater euestigio subsequēs roberto fugato: erlongū restituit. Inde pgressus ratisbonensium auxilio filio vrbe fugato: ibi Alricum pontificē cōstituit ac Theobaldi marchiā p bohemos deuastauit. Conradus sueuus qui defuncto Lothario in romanorū reges declaratus erat: ac ducēte in asiā expeditionis suasu diui Bernardi abbatis clareualensis munus assūpsit eam vrbe instaurauit: et insigne monasteriū et abbatiam ordinis diui benedicti ad sanctū egidiū nunciū patū: In celebriori vrbis loco fundauit. Nurembergenses a conrado rege Ceterisq; romanis impatorib; incrementū plurimū habuerunt: nec arbitrandū est eam vrbe istius pulchritudinis et amplitudinis a pncipio instaurationis fuisse. Verum temporibus karoli quarti imperatoris romanorū ac regis bohemoꝝ maiore ambitu: menibus nouis aucta fuit. Munia nūc extat: post alta menia et antemuralia: ingenti claudif per circuitū profunda ac lata fossa. Habet quoq; pugnacula. murum crassissimum: et turres quinq; et sexaginta supra trecentas. Estq; edibus ciuū amplissimis et firmissimis exornata. et in medio ferme germanie sita. Ciuēs eius cum industriosi sint: legibus imperialibus instructi. Senatū et magistratus ordinem habent a plebe distinctū. vetustiores ciues rempublicam administrāt. plebs tamen suis rebus studet et de publicis minime curiosa est. Plures in ciuitate basilice ample et ornatissime extāt. Et preter parrochiales ecclesias celeberrimas sancto Sebaldo et sancto Laurentio dicatas Quatuor mendicantiū loca magnifici operis habet: que ciues diuersis temporibus edificauerunt. Monialesq; sacre virgines ad diuam Katherinam et sanctam Elaram duo monasteria habent. Cruciferi ordinis theutonicoꝝ spaciosa vrbis loca possident. Extat quoq; in ea Carthusiense cenobiū edificij magnificentia amplissimū et pulcherrimū. atq; sanctissime virginis marie sacellum regale in foro ornatissimū cum fonte pulcherrimo. Gaudet hec insignis vrbs de suo regio patrono diuo Sebaldo. is fuit vita et miraculis clarus: Et signis imperialibus. Palliū enim: enses: sceptrum: poma: coronāq; karoli magni Nurembergenses in eorū archiuis obseruant. que in coronatione noui regis ob sanctitatē et antiquitatē auctoritatē prestant. Datur em; hoc vetustati: vt plus maiestatis habere videant: pondere noua carent. Ornat q; q̄maxime impreciabili ac diuinissima lancea que ihesu xpi latus in cruce aperuit. Ac particula crucis famosissima. et alijs reliquijs toto orbe celebrandis. Que die tredecima post pasce gaudia: populi frequentia ex varijs prouincijs summa deuotione quotannis visunt. Ideo in eius laudem adiungit.

O decus eximium norici Nuremberga serena
 Urbs celebranda nimis regia siderea
 Tu populosa viris: tu formosissima rerum
 Virtutumq; parens: tu religionis amatrix
 Iusticiam sacramq; fidem: pacemq; propinquis
 Antiquasq; patrum leges ante omnia seruas

Sacrofancte militantis ecclesie fundamenta quibus tota huius edificij fabrica confidenter innitit sunt sancti apostoli. quos deus elegit primitias in salutem gentiū omniū. Ipsi sunt bases ecclesie super fundamento: preter quod nemo aliud ponere potest quod est christus ihesus summo angulari lapide solidati: vt veritas que ante legis et prophetarum preconio vehebatur per apostolicam tubam in salutem vniuersitatis exiret: sicut scriptū est. In omnem terram exiit sonus eorum. Ab ipsis nāq; est p pagata ecclesia: et vsq; ad mundi terminos verbo predicationis extensa. hanc doctrinis: miraculis: exemplis: sanguisq; effusione plantauerunt. Quapropter digne patres: fundatores: edificatores: ordinatores pastores et pontifices vniuersalis ecclesie vocant. Huius aut muneris sacramentū ita dñs ad omniū apostolorū officium pertinere voluit: vt in beatissimo petro omniū apostolorū summo collocaret: vt ab ipso q̄si quodam capite dono suo velut in corpus omne diffunderet vt extorem se misterij intelligeret esse diuini qui ausus fuisset a petri soliditate recedere: hunc enim in consortiū indiuidue vnitatis assumptum. Id qd dñs erat voluit nominari dicendo. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: vt eterni templi edificatio mirabili munere gr̄a dei in petri soliditate consisteret: hanc eccliam sua firmitate corroborens: vt illā nec humana temeritas posset appetere: nec porte inferi contra illā pualerent.

Sannus deus ac parēs oīm: vt nouis culto-
ribus nouā legē daret doctorē iusticie misit
e celo. Is vt premissū est cruci affixus vltro
sp̄m posuit. Sed qm̄ predixerat se tercia die ab infe-
ris resurrecturū: metuētes ne a discipulis surrepto
corpore vniuersi resurrexisse eū crederēt: detraxerunt
eū cruci: et cōclusum in monumēto firmiter militari
custodia circūdederūt. Verū tercio die ante lucē: ter-
remotu facto: repente patefactū est sepulchrū. Et cu-
stodes attoniti obstupescerāt pauor. integer e sepul-
chro ac viuis egressus in gallileā pfectus est disci-
pulis pgregatis: scripture sancte lras id est pph̄arū
archana patefecit: que anteq̄ pateret perspicī nullo
modo poterāt: qz ipsius passionēq̄ eius annūciabāt.
Ordinato vō discipulis suis euāgelio: ac noīs sui pre-
dicatione circūfudit se repente nubes: eūq̄ in celum
sustulit q̄dragesimo post passionē die. Post beatā
em̄ et gloriōsam resurrectionē quo verū dei templum
iudaica impietate resolutū: diuina in triduo potētia
suscitauit. Quadragenarius sanctorū dierū numerus
expletus: mora corporalis p̄ntie extēdit: ut fides re-
surrectionis documentis necessarijs muniret. Apli
itaq̄ et discipuli oēs post ascēsiōne dñi (sicut Lucas
i actibus ap̄loz meminit) a mōte oliueti regressi sta-
tim venerūt hierosolymā: et ascenderūt in cenaculus
vbi manebāt in orōne et humanitate pseuerātes cum
mulieribus et maria matre ihu et fr̄ibus eius meditā-
tes in lege dñi: ac mādatorū eius die ac nocte: donec
induerentur v̄tute ex alto. In his aut̄ diebus q̄ inter
resurrectionē dñi et ascēsiōne fluxerūt mor̄ dire mor-
tis auferē. Et nō solū aīe: sed etiā carnis immortalitas
declarat. In his per insufflationē dñi infundit aplis oībus sp̄s sanctus: et b̄to ap̄lo petro supra ceteros

Spiritus sancti missio

post regni clanes ouilis dñici cura mandaf: Per omne deniq̄ hoc tēpus puidētia dei curauit: atq̄ suoz et
oculis insinuauit et cordibus: vt dñs ihs vere agnosceret resuscitatus: qui vere erat natus et passus et mor-
tuus. Ab illo aut̄ die quo dñs super oēm celoz altitudinē ascendit: decimus dies occurubat qui ab eiusdē
resurrectione q̄nquagesimus: vt sacra testaf historia. Eū discipuli pariter essent: acceperunt munera sp̄s
sancti pmissa que poscebant. Et factus est repente de celo sonus: et repleuit totam domum vbi sedebant et
apparuerunt illis dispartite lingue tāq̄ ignis: et repleti sunt oēs spiritus sancto: et ceperunt loqui varijs lin-
guis. Sicut em̄ hebreo quondā populo ab egyptijs liberato: qui quagesimo die post imolationē agni lex
data est in monte syna. Ita post passionē qua verus dei agnus occisus est: q̄nquagesimo a resurrectionis
eius die in ap̄los plebeq̄ credentiū sp̄s sanctus elapsus est: vt facile diligens xp̄ianus agnoscat inuicia ve-
teris testamenti euāgelicis ministrasse principijs: et ab eodem sp̄u conditū fedus a quo primū fuerat insti-
tutū. His aut̄ muneribus imbuti apli oīa que de xp̄o p p̄phetas scripta fuerāt p̄tinus intellexerūt: Cōmū-
niq̄ decreto simbolū edentes: nr̄e fidei fundamēta iecere. Et petrus quidē ap̄loz princeps iuxta hieremie
pp̄hetia et isaie atq̄ psalmiste dixit. Credo in vnū deum patrē oīpotentē creatore celi et terre. Andreas in
abacuck verbo subdidit. Et in ih̄m xp̄m filiū eius vnūcū dñm nr̄m. Cui et Johannes adiecit. Qui conce-
ptus est de sp̄s sancto natus ex maria v̄gine. vt isaias predixerat. Ecce v̄go p̄cipiet et pariet filiū. Iacobus
vero et isaie p̄phetia affirmās dixit. Passus sub pontio pilato crucifixus mortuus et sepultus. Thomas
deinde Osee p̄phetia contestās ait. Descendit ad inferos: tercia die resurrexit a mortuis. Postea Iacob⁹
maior ptulit. Ascendit ad celos sedet ad dexterā dei patris oīpotētis. Philippus q̄s mox adiciens inquit
Inde venturus est iudicare viuos et mortuos. Bartholome⁹ postmodū cecinit dicens. Credo in sp̄s san-
ctū. Cui Matheus subiecit Sanctā ecclias catholicā. Symon vō et Judas atq̄ Matbias deniq̄ reliquos
p̄fecerūt dicētes. Sanctorū cōionē. Carnis resurrectionē. Et vitā eternam Amen. Symboloq̄ p̄fecto apli
multa p̄stituerē de oī ecclia: inde diuino cultu intenti Iacobū fr̄em dñi hierosolymoz p̄tifice cōstituerūt
virū a n̄tate sanctissimū: q̄ missas simplici ritu celebrare cepit dicēdo pater nr̄ et c. Hac q̄ppe rōne xp̄iana
respublica viroz scz et mulierū crescere multū cepit. Propter qd̄ petrus ap̄ls bonis institutis ecclias p̄fir-
maturus septē diaconos delegit videlz Stephanū: philippū: procorū: nicanoz: tymonē: parmenā et nico-
laū anthiocenū aduenā. Illi q̄ ad veros xp̄i ministros p̄tinebāt pagere ceperūt. Totū postremo orbē p̄ p̄-
uincias inter se partiti sunt. Et thomas quidez parthos: medos: persas: hircanos: bactrianos et interna
gentiū indoz for̄it⁹ est. Mathe⁹ macedoniā et ethiopiā. Bartholome⁹ licadoniā et citeriorē indiā. Andreas
achaiā et scythiā. Johannes post mortē virginis marie asiā. Petro aut̄ pontus gallacia bithinia capadocia
italia et tandē roma obtigit. Iacob⁹ maior hispaniā: Judas mesopotamiā. Symon zelotes egyptū: Phi-
lippus gallias et c. accepit: de q̄bus aplis mox narrabim⁹. Discipuli itaq̄ p̄ puincias disp̄si fundamenta
ecclie vbiq̄ posuerūt: faciētes et ipsi i noīe magistri dei magna et pene incredibilia miracula: q̄ descendens
instruxerat eos virtute ac p̄tate qua posset noue annūciationis ratio fundari et cōfirmari.

Gloriosissima semp̄q; virgo maria dei genitrix intemerata: post ascensionē dñi ihesu: cōuersationē ad humane vite exemplū (lucā in actibus ap̄loꝝ testāte) generaliter cum ap̄lis habuit: quosq; repleti fuerunt gr̄a sp̄s sancti. Post missiōe v̄o sp̄s sancti et ap̄loꝝ disp̄sionē vt diuus Hieronym⁹ refert. Gabriel archāgelus tāq; celestis paranymp̄us eā virgine sanctā et corpe et mēte intactā custodiuit: atq; iohānes euāgelista cui eā de cruce fili⁹ cōmiserat: virgo v̄ginē seruauit of̄ficiosissime vsq; in fines vite suē: et tāq; adoptiu⁹ fili⁹ administrauit. Habitatio aut̄ ei⁹ vsq; ad mortē p̄e nimio amore ī loco illo fuit vbi oīa in quibus passus fuerat loca inuisere possēt: vt suis cōsolaret̄ aspectibus. et in mōte syon cella vbi morabat̄ et iohānes missas celebrauit oñd̄is: quia (vt diuus hieronym⁹ scribit) impatiēs amor hoc inter cetera precipuus h̄z vt quē desiderat: semp̄ inuenire se credat. Nec mirū si christ⁹ est ab oībus amādus: multo ardent⁹ ab ea cui⁹ et dñs et fili⁹ erat. Multis eq̄dē afficiebat̄ dolorib⁹ et amoris ardorib⁹ estuauerat post fili⁹ ad celos ascensum: dñs secū tacite cuncta reuoluerat: q̄ audierat viderat et cognouerat. Tādes cū oī plena esset gr̄a: oīq; v̄tute illustrata. Anno a n̄tate fili⁹ ei⁹ ihesu xp̄i q̄dragesimonono etatis v̄o sue. 63. abdoꝝmiuit in pace: vberimeq; claritatis eterne gr̄am possidere meruit: quā ab eius filio christo ihesu plenissime accepit. Ad eius aut̄ exēq̄as deo sic volēte (vt doctores sancti scribūt) oēs affuere ap̄li. Et dñs ipse n̄ ihesus christus cū tota celoꝝ curia: quātus fas est credere: eidē tot⁹ festiuus occurrit: et eius gaudio eā in aīa et corpe in celum assumpsit. Secūq; ī throno collocauit. Vixit aut̄ post mortē fili⁹. i. 6. annis: cui⁹ antea. 47. etatis haberet annos. Nulli aut̄ dubium in eius gloriosa assumptione et coronatione oēm illā celestem iūm tunc exultasse ineffabili leticia: tunc iocundatā esse inestimabili charitate cū oī gratulatione iubilasse: nec mirus q̄ honor matern⁹ ei⁹ est. qui est natus ex ea quez oīs celoꝝ ordo venerat et adorat: sup se eleuatu cū p̄e in sede maiestatis dñi. Ad throni igit̄ celsitudinē intemerata mater et v̄go. p̄cessit: atq; in regni solio sublimata: p̄ xp̄m gl̄iosa resedit.

Assumptio marie dei genitricis

Coronatio Glorose uirginis Marie In celis

A m̄di. 9233. a. k. 34.

Petrus papa primus: ap̄loꝝ princeps: natione gallileus ex bethsaide vico: iohānis filius andree ap̄li frater: primus sedit annis septē post ascensionē dñi ī ep̄scopali sede apud antiochiā vrbes fuit aut̄ petrus ille quē his verbis xp̄s allocutus est. Beatus es symon bariona: q̄ caro et sanguis nō reuelauit tibi: sed pater meus qui est ī celis. Et tu es petrus et sup hanc petrā edificabo eccliam meā. Et tibi dabo clauēs regni celestis: p̄tatemq; ligādi et soluendi. Is v̄o oīm diligentissimus vbi asiaticas ecclias satis confirmasset: cōfutat̄ eoz opinionibus qui circūcisionez approbabāt post predicationē dispersionis de circūcisione in ponto: galacia: cappadotia: asia: bithunia. ab herodis carcere liberatus: in Italiā venit et rome primā cathedrā tenere cepit secundo Claudij anno. Cum ea vrbs totius mundi caput esset: etiā p̄ticipali sedi cōuenientē esse cernebat. Sedit aut̄ in ea annis. xxv. et mensibus septem. Petrus itaq; romā tunc venit et q̄d hanc sedē p̄ticipali dignitati cōuenientē. cernebat. et huc p̄fectus intellexerat symonē magū samaritanum quendā: qui prestigijs suis eo erroris taz deduxerat populū romanum: vt deus crederet. Rome em̄ iam titulum adeptus erat inter duos pontes positū ac latinis l̄ris sic scriptū symoni deo sancto. Hic dum ī samaria esset tamdiu se credere ī christū simulauit: quo ad baptismū a philippo vno ex septē diaconib⁹ acciperet: quo q̄des postea in malā partē vtens: multaz heresum fundamenta iecit cū Selene impudica muliere: quā sceleris sociā habuit: puocare petrus miraculis morte pueri homonepharius ausus est: quē eius carmina p̄mo mouere visa sunt: verū eius postea nihilominus puer iaceret: in nomie ihesu petro iubente surrexit. hāc obrez indignatus symon vidente populo se volaturū ex capitolino monte in auentīnū pollicet. Cum iam volaret rogatu petri ad celū manum tendentis ac rogantis deum: ne deludi magicis artibus tantum populū sineret symon decidit et crus infregit. Cui⁹ dolore nō multo post aricie mortuus est: hinc symoniaci heretici originē habent: qui donum sp̄s sancti emere et v̄dere p̄sueuerunt. Primis postea Petrus quadragesimalē ieiunū instituit. Quas q̄ ep̄las q̄ canonicē nomianf̄ scripsit. Verū quia pluribus intentus esse non poterat: cum orationi et predicationi vacaret duos ep̄scopos ordinauit Linum sc̄z et Cletum: qui sacerdotale ministeriū populo romano et alijs exhiberent.